

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4317

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

4317/(Set : A)

P. T. O.

(2) **4317/(Set : A)**

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।
*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **21** प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

4317/(Set : A)

(3) **4317/(Set : A)**

- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक का उत्तर **एक** या **दो** शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से **सही** उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या **2** से **13** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या **14** से **19** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **75** से **125** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या **20** व **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- (vii) **खण्ड-द** के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

4317/(Set : A)

P. T. O.

(4) **4317/(Set : A)**

General Instructions :

- (i) *This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.*
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) *Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (x) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.*
- (iv) *Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.*
- (v) *Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.*

4317/(Set : A)

(5) **4317/(Set : A)**

(vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.

(vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) किस 'प्रणाली' में पूछे गए प्रश्न पूर्व निर्धारित होते हैं ? 1

In which 'method' the question asked are pre-decided ?

(ii) किन्हीं **दो** 'कृषि उपकरणों' के नाम लिखें। 1

Write the names of any **two** 'agricultural equipments'.

4317/(Set : A)

P. T. O.

(6) **4317/(Set : A)**

(iii) औपनिवेशिक भारत में 'जिलों' का प्रशासन कैसे चलता है ? 1

How was administration of 'Districts' run in Colonial India ?

(iv) 1939 में गाँधी जी ने कौन-सा 'पत्र' लिखा ? 1

Which 'letter' was written by Gandhiji in 1939 ?

(v) 'वर्ण' का शाब्दिक तात्पर्य क्या है ? 1

What is the literal meaning of 'Varna' ?

(vi) 'बाज़ार' के **दो** उदाहरण लिखें, जिन्हें आप जानते हैं। 1

Give **two** examples of 'Bazar' known by you.

(vii) किस प्रकार के 'समाज' में प्रत्यक्ष लोकतन्त्र की सम्भावनाएँ बिल्कुल कम हैं ? 1

Which 'Society' has the minimum possibility of Direct Democracy ?

4317/(Set : A)

(7) **4317/(Set : A)**

(viii) किस 'पद्धति' में एक साथ ज्यादा लोगों को शामिल नहीं किया जा सकता ? 1

In which 'method' maximum people can't be involved all-together ?

(ix) कौन-सी 'विभिन्नताएँ' सामाजिक असमानता और बहिष्कार को स्पष्ट करती हैं ? 1

Which 'differences' clarify the social inequality and exclusion ?

(x) 'भारतीय लोकतन्त्र' का मूलाधार क्या है ? 1

What is the base of 'Indian Democracy' ?

(xi) गाँधी जी ने 'नमक कानून' तोड़ा : 1

(अ) 1730 में (ब) 1830 में

(स) 1930 में (द) इनमें से कोई नहीं

Gandhiji broke the 'Salt Law' in :

(a) 1730 (b) 1830

(c) 1930 (d) None of these

4317/(Set : A)

P. T. O.

(8) **4317/(Set : A)**

(xii) निम्न में से कौन-सा 'सामाजिक आन्दोलन' के वर्गीकरण का एक प्रकार है ? 1

- (अ) सुधारवादी
- (ब) प्रतिदानात्मक
- (स) क्रान्तिकारी
- (द) उपरोक्त सभी

Which among the following 'Social Movement' is a type of classification ?

- (a) Reformatory
- (b) Redemptive
- (c) Revolutionary
- (d) All of the above

(xiii) निम्न में से कौन-सा 'लेख' दुर्खीम की चिन्ता को प्रतिबिंबित करता है ? 1

- (अ) आत्महत्या
- (ब) श्रम-विभाजन
- (स) धार्मिक जीवन के प्रकार
- (द) उपरोक्त सभी

4317/(Set : A)

(9) **4317/(Set : A)**

Which among the following 'article' reflect the worry of Durkheim ?

- (a) Suicide
- (b) Division of Labour
- (c) Kinds of Religious Life
- (d) All of the above

(xiv) निम्न में से कौन-सा 'मुद्रित' सामग्री का प्रकार **नहीं** है ? 1

- (अ) पुस्तकें
- (ब) रेडियो
- (स) मैगज़ीन
- (द) उपरोक्त में से कोई नहीं

Which among the following is **not** a kind of 'printing' material ?

- (a) Books
- (b) Radio
- (c) Magazine
- (d) None of the above

4317/(Set : A)

P. T. O.

(10)

4317/(Set : A)

(xv) निम्न में से किसे 'संविधान' के मूल उद्देश्यों में शामिल किया गया है ? 1

- (अ) निर्धनता उन्मूलन
- (ब) जातिवाद की समाप्ति
- (स) सभी के प्रति समानता का व्यवहार
- (द) उपरोक्त सभी

Which among the following is included in the basic objectives of 'Constitution' ?

- (a) To remove poverty
- (b) To eliminate casteism
- (c) Equality to all
- (d) All of the above

(xvi) किस 'आन्दोलन' में एक लम्बे समय तक निरंतर सामूहिक गतिविधियों की आवश्यकता होती है ? 1

- (अ) सामाजिक
- (ब) राजनीतिक
- (स) सांस्कृतिक
- (द) इनमें से कोई नहीं

4317/(Set : A)

(11) **4317/(Set : A)**

In which 'movement' a continuous and collective activities are required for a long time ?

- (a) Social (b) Political
(c) Cultural (d) None of these

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'उत्पादन विधि' क्या है ? — 2

What is the 'mode of production' ?

3. 'जन्म और व्यवसाय' की बदौलत समाज में किसे सबसे उच्च तथा किसे सबसे निम्न स्थिति दी गई है ? 2

On the virtue of 'birth and profession' who is given the highest and the lowest position in society ?

4317/(Set : A)

P. T. O.

(13) **4317/(Set : A)**

9. 'अर्थव्यवस्थाएँ' समाज में रची-बसी हैं।' उदाहरण दीजिए। 2

'Economies are mingled in society.' Give examples.

10. क्रान्तिकारी सामाजिक आन्दोलन क्या है ? 2

What is Revolutionary social movements ?

11. भारत में किस प्रकार के 'आन्दोलन' हुए हैं ? 2

What type of 'movements' occurred in India ?

12. उत्तर प्रदेश के 'प्रबल जाति समूहों' के उदाहरण लिखें। 2

Write examples of 'Dominant castes groups' of Uttar Pradesh.

13. संविधान के 'अनुच्छेद-21' में किस बात का वर्णन किया गया है ? 2

What has been explained in 'Article-21' of Constitution ?

4317/(Set : A)

P. T. O.

(14) **4317/(Set : A)**

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. 'सामाजिक बहिष्कार' पर संक्षिप्त चर्चा करें। 4

Discuss in brief on 'Social Exclusion'.

15. 'पंचायती राज संस्था त्रिस्तरीय व्यवस्था है।' कैसे ? 4

'Panchayati Raj Institution is a three-tier system.'

How ?

16. 'प्रेक्षण' क्या है ? 4

What is 'Observation' ?

17. 'युद्ध और विपदाओं' में आकाशवाणी का विस्तार कैसे हुआ ? 4

How did All India Radio expand in 'war and calamities' ?

4317/(Set : A)

(15) **4317/(Set : A)**

18. स्वतन्त्र भारत के प्रारम्भिक वर्षों में 'औद्योगीकरण' किस अवस्था में था ? 4

What was the position of 'Industrialization' in the early years of independent India ?

19. 'प्रबल जाति' शब्द का प्रयोग किस प्रकार की जातियों के लिए किया जाता है ? 4

For which castes the word 'Dominating Caste' is used ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'पश्चिमीकरण' पर अपने विचार व्यक्त करें। 8

Express your views on 'Westernization'.

अथवा

OR

19वीं और 20वीं शताब्दी के प्रारम्भ में हुए 'समाज सुधार आन्दोलनों' पर प्रकाश डालिए। 8

4317/(Set : A)

P. T. O.

(16) **4317/(Set : A)**

Throw light on the 'social reform movements' started in 19th and early 20th century.

21. भारत की जनसंख्या का आकार और संवृद्धि की जानकारी दीजिए।

8

Give information on the size of Population and its increase in India.

अथवा

OR

‘जनसंख्या की आयु संरचना’ से क्या तात्पर्य है ? ‘पराश्रितता अनुपात’ किस प्रकार जनसंख्या के पराश्रित और कार्यशील हिस्सों को मापने का साधन है ?

3 + 5 = 8

What is the meaning of 'Age Structure of Population' ? How 'dependency ratio' is a mean to measure dependent and working age group of population ?



4317/(Set : A)